
COMUNE DI MAZZARRONE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Area Polizia municipale/

ORDINANZA SINDACALE

Vista la SCIA prot. n.1146 del 26.01.2024 presentata dal Sig. Guastella Salvatore nato a Ragusa il
09/06/1982 e residente a Ragusa Via Plebiscito n° 22, quale Presidente e legale rappresentante
dell’Associazione Turistica “PRO LOCO” di Mazzarrone, con la quale si chiede l’Autorizzazione per
lo svolgimento del “Carnevale di Mazzarrone 2023” previsto per i giorni 11 – 12 e 13 Febbraio 2024;
Visto il Programma della manifestazione, comprendente sfilate di carri con gruppi allegorici e
serate in piazza con musica ed animazione dalle ore 15,00 alle ore 01,00;
Considerato che la gestione di tali eventi, trattandosi d’iniziative di forte attrattiva e richiamo
pubblico sul territorio, impone l’adozione di misure ed interventi utili a salvaguardare le condizioni
di ordine e sicurezza pubblica al fine di evitare episodi di disturbo alla quiete pubblica o atti di
vandalismo, legate alle criticità dell’uso e abbandono di contenitori di vetro, lattine e/o bottiglie di
plastica nelle immediate vicinanze degli eventi stessi;
Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – n°
555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017 con cui sono state fissate una serie direttive per la gestione
delle manifestazioni pubbliche;
Richiamata la Direttiva del Ministero dell’Interno Gabinetto del Ministero prot. n° 11001/110/10 del
28/07/2017 con la quale sono stati predisposti i modelli organizzativi per garantire alti livelli di
sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche;
Vista la legge 18/04/2017 n° 48, di conversione in legge con modificazioni del D.Legge 20/02/2017,
n° 14, recanti disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città;
Rilevato che il presente provvedimento, costituisce misura di carattere temporaneo, per prevenire
comportamenti capaci di turbare, l’ordine e la sicurezza pubblica e per salvaguardare l’incolumità
delle persone e degli altri beni/interessi giuridicamente tutelati, durante lo svolgimento della
manifestazione che si svolgerà dal 19 al 21 Febbraio 2023;

Registro Generale Nr. 1 Del 06/02/2024

OGGETTO: : Divieto di somministrazione, vendita per asporto e introduzione di

bevande in contenitori in vetro in occasione del Carnevale che si svolgerà dal
11.02.2024 al 13.02.2024. Misure atte a tutelare l’incolumità pubblica e la sicurezza
pubblica.



Considerato che nell’ambito di suddetta manifestazione l’uso di bevande in contenitori di vetro o
lattine, possa determinare pericolo per l’incolumità pubblica e degrado urbano per il relativo
abbandono a terra di detti contenitori;
Ritenuto altresì che la vendita ed il conseguente utilizzo di bombolette spray schiumogene, di
sostanze urticanti o similari, di petardi, mazze e manganelli possano essere motivo di nocumento
all’incolumità ed alla salute delle persone nonché pericolo di disordini e nocumento alla sicurezza
pubblica;
Visto il D.Lgs 267/2000 art, 7 bis, 55 e 54 comma 4;
Vista la Legge 94/2009 art,.3;
Visto il D.Lgs N. 267 del 18/08/2000 (T.U.EE.LL.);
Visto il T.U.L.P.S. di cui al R.D. 18/06/1931, n°773 e relativo Regolamento di esecuzione;
Visto l’O.R.E.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto lo Statuto Comunale;

‘’’’’’’’’’’’’’’’
ORDINA

Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

1) DIVIETO ASSOLUTO, in occasione del “Carnevale 2024”, per il periodo dal 11 al 13
Febbraio 2024, di somministrazione in aree pubbliche o aperte al pubblico e di vendita per
asporto, di bevande in bottiglie di vetro e in lattine; il consumo di suddette bevande sarà
consentito esclusivamente in bicchieri o contenitori di carta o di plastica, è consentita la
somministrazione di bevande in bicchieri di vetro, solo all’interno dei locali di pubblico
esercizio.

2) DIVIETO ASSOLUTO, per tutto il periodo di svolgimento del Carnevale, dal 11 al 13
Febbraio 2024 ed in tutto il territorio urbano, di vendita ed utilizzo di bombolette spray
schiumogene, di sostanze urticanti o similari, di petardi, mazze e manganelli pesanti che
possano essere motivo di pregiudizio per l’incolumità e la salute delle persone nonché
pericolo di disordini a scapito della sicurezza pubblica.

La Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono incaricati della Vigilanza per l’esatta osservanza
della vigente Ordinanza.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e sul sito internet dell’Ente;
sia trasmessa alla Prefettura di Catania, al Comando Polizia Municipale e alla Stazione Carabinieri di
Mazzarrone.

AVVISA

Salvo che il fatto costituisca più grave violazione a norme amministrative e/o penali, chiunque viola
le disposizioni di cui ai precedenti punti è punito, ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000, con la
sanzione edittale da € 50,00 ad € 500,00 per il quale è ammesso il pagamento in misura ridotta pari
ad € 100,00 e il sequestro del contenitore di vetro. Per l’applicazione delle sanzioni di cui sopra
saranno applicate le disposizioni della L. 689/1981 e ss.mm. ii.
Avverso alla presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 gg. dalla
pubblicazione, in alternativa entro 120 gg. dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica.

Il Responsabile del Procedimento

Petralia Grazia



IL SINDACO

Dott.Giovanni Spata
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il Segretario
Generale certifica nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo
Pretorio ON-Line, confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e

contiene eventuali omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A
tal fine solleva da qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di

pubblcazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE




